§. 372.

An per affer-

tionem nudam alteri quid præstandi nullam in eum trans-

fertur

fertur jus ad id, quod se præstare velle dicit, qui voluntatem suam de eo declarat. Etenim qui nude asserit, se alteri quid præstare velle, is nondum statuit, quod in hac voluntate perseverare velit (§. 371.), adeoque jus eandem mutandi, siquidem ita sibi visum fuerit, sibi reservat. Quamobrem nec habet animum ullo modo sese ad id præstandum alteri obligandi, consequenter cum sine illius obligatione huic jus nullum competere possit ad id, quod ille se ipsi præstare velle dicit (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*); per assertionem nudam alteri quid præstandi nullum in eum transfertur jus ad id, quod se præstare velle dicit, qui de eo voluntatem suam declarat.

Quando dicimus alteri, cui quid te præstare velle dicas, ex eo nullum jus ad hoc, quod præstandum, nasci; id non tantummodo intelligitur de jure perfecto, quale acquiritur ex promissione (§. 364.), verum etiam de imperfecto, quale ex pollicitatione acquiritur (§. 370.). Abunde hoc patet, ex ipsa demonstratione. Notandum vero nos non hic loqui de jure imperfecto, quod naturaliter alicui competere potest, sed de eo, quod voluntate alterius tibi acquiritur.

§. 373.

Qui nude asserit, sibi esse animum alteri quid præstandi, is ad Num nude idem præstandum nullo modo se obligat. Etenim qui nude asserit, sese alteri quidpiam præstare velle, quinam sit in præsen-
ti animus, tantummodo declarat, minime vero affirmat, se obligatio in hoc proposito semper perseveraturum, nec voluntatem suam unquam mutare velle (§. 371.). Nullam igitur sibi imponit necessitatem in hac voluntate perseverandi. Quamobrem cum obligatio in necessitate morali agendi consistat (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*); nullo modo sese ad aliquid præstandum obligat.

Videmus adeo nuda assertione nullam contrahi obligacionem: unde quemadmodum in demonstratione propositionis
præce-

dam trans-
feratur ali-
quod jus.

præcedentis inferri poterat, nec ex ea alteri, cui voluntatem suam, quam in præsenti habet, quis declarat, jus ullum acquiri.

§. 374.

Ius voluntatem mutantur in melius. Homini competit jus voluntatem mutandi, quando mutata fertur in melius. Obligatur enim ad id, quod altero melius, eidem præferendum (§. 192. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si quid facere decrevit, & postea videt vel sub iisdem, vel mutatis circumstantiis melius esse, ut non faciat, quod facere decreverat, id facere minime debet. Idem eodem modo intelligitur in casu opposito. Quamobrem cum lex naturæ nobis tribuat jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159. part. I. Jur. nat.); homini etiam naturaliter competit jus voluntatem suam mutandi, quando mutata in melius fertur.

Equidem Grotius loc. cit. (not. §. 367.), simpliciter affirmat, mutationem voluntatis naturaliter licitam esse; fatetur tamen, eam fieri vitiosam, quando sententia prior erat melior. Atque adeo non negat, homini competere jus voluntatem mutandi, quando mutata fertur in melius, nec concedere potest ipsi competere jus mutandi voluntatem in deterius, cum naturæ lex nobis tribuere nequeat jus ad actus vitiosos: sit ita quod jus naturæ perfectivum, quod diximus (§. 193. part. I. Jur. nat.), ipsius sententia non nisi improprie ad jus naturæ referatur. Neque enim disfretur, minus recte quod est deterius præferri ei, quod est melius. In genere utique dici nequit, omnem mutationem voluntatis esse illicitam; sed nec in genere affirmari potest, mutationem omnem licitam esse. Præstat igitur accurate determinari, quando licita fit, quando vero illicita.

§. 375.

*Quando
mutandi vo-*

Homini jus nullum est mutandi voluntatem, quando quod facere deere-

decrevit cum lege naturæ convenit, & quando non facere decrevit, luntatem quod cum ea disconvenit. Quilibet enim operam dare debet, *homini ius* ut constans ipſi sit voluntas ac perpetua committendi actiones *nullum*. legi naturæ conformes & noluntas constans ac perpetua committendi eidem contrarias (§. 279. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam vero voluntas constans non est, nec perpetua esse potest, quæ mutatur (§. 1062. part. 1. *Theol. nat.*); ideo homo voluntatem suam mutare minime debet, quando quod facere decrevit cum jure naturæ convenit, & quod non facere decrevit cum eadem disconvenit. Quamobrem ius quoque ipſi nullum est mutandi in casibus propositionis præsentis voluntatem (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Ad eos actus, quos omittere obligamur, ius nobis nullum competere potest, cum alias facere licet, quod facere non debemus, consequenter licitum idem & illicitum simul foret (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*): id quod utique absurdum (§. 28. *Ontol.*).

§. 376.

Quoniam voluntatem mutare non licet, quando mutata *Causa per-*
cum lege naturali disconvenit (§. 375.), nemo autem quic-*sularis.*
quam facere debet, quod est contra ius alterius (§. 910. part.
1. *Jur. nat.*); voluntatem mutare non debemus, quando mu-
tata est contra ius alterius, consequenter *homini nullum compe-*
tit ius mutandi voluntatem, quando mutatio est contra ius alterius.

Notanda hic eadem sunt, quæ modo ad propositionem præ-
cedentem annotavimus.

§. 377.

Vnicuique permittendum, ut voluntatem suam mutet, quam- ius exter-
diu nil agit contra ius alterius. Vi enim libertatis naturalis *nullum ma-*
permittendum est, ut unusquisque in determinandis actioni-*randi volun-*
bus suis suum sequatur judicium, quamdiu nil facit contra ius *satem*
alte..

alterius (§. 156. part. I. *Jur. nat.*), & ejus conscientiae relinquendum, utrum actionem quandam committere, an omittere velit (§. 157. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem ubi de futuro deliberans decernit, se hanc actionem committere velle, quando vero agendi occasio præfens est, consultius ipsi videtur, ut eam omittat; vi libertatis naturalis ipsi permittendum est, ut non faciat, quod facere destinaverat, quamdiu nihil fit contra jus alterius. Et idem eodem modo intelligitur in casu opposito. Quoniam vero actionem omittere nequit, quam committendam decreverat, & contra, sine mutatione voluntatis, quod per se patet; vi libertatis naturalis unicuique permittendum, ut voluntatem suam mutet, quamdiu haec mutatio non est contra jus alterius.

Hæc independentia mutationis voluntatis a voluntate aliorum non confundenda est cum jure mutandi voluntatem homini naturaliter competente (§. 374.). Quod enim hoc jure facit, semper licitum est; quod vero fit abusu libertatis naturalis ab altero ferendo seu non impediendo, quamdiu nil fit contra jus ipsius, illicitum est, si in se spectetur & ad conscientiam referatur. Quando tamen jus tantummodo externum spectamus, quatenus actiones nostræ referuntur ad alios, non habita ratione nisi obligationis externæ (§. 657. part. I. *Jur. nat.*); mutatio voluntatis in deterius etiam licita dicitur, quamdiu iuri alterius non repugnat, quia ab aliis ferenda, hominique tribui solet jus mutandi voluntatem simpliciter, quatenus ea ab aliis ipsi permittenda vi libertatis naturalis. Cavendum tamen, ne jus istud externum confundatur cum jure interno, quorum hoc a lege naturæ derivatur, illud vero a libertate naturali venit & hujus abusum includit, & hunc solum habet effectum ut impune facias inter homines, quod facis, non vero ut recte facias in conscientia, nec pecces.

§. 378.

Mutatio voluntatis in melius non licita, quando contrariatur iure

*Quando
mutatio vo-*

juri perfecto alterius. Mutatio voluntatis in melius licita est luntatis in (§. 374.), voluntatis autem mutatio, quæ est contra jus perfectum alterius, illicita (§. 376.), nec ab altero ferenda (§. licita).

913. 920. part. 1. Jur. nat.). Colliduntur itaque inter se lex permissiva cum lege prohibitiva & permissiva simul (§. 165. 163. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero si lex prohibitiva colliditur cum permissiva, permissiva cedit prohibitivæ (§. 211. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque multo magis cedere debet prohibitivæ & permissivæ simul. Quamobrem voluntatem mutare non licet, utut mutatio feratur in melius, quando ea contrariatur juri perfecto alterius.

Ne propositionem praesentem in perversum sensum trahant, qui accurate loqui nondum didicere, quædam hic annotanda veniunt. Melius hic non opponitur ei, quod moraliter malum seu lege naturali vetitum est, sed bono minori, ut adeo quod facis, si in se spectetur, lege naturali prohibitum non sit, consequenter hoc faciendo non pecces (§. 440. part. 1. Pbil. pract. univ.), nisi quatenus quid contra legem perfectivam committis. Non recte fecisti, quod voluntatem tuam in partem legi perfectivæ adversam determinasti, idque tibi imputatur, si culpa tua factum est (§. 700. part. 1. Pbil. pract. univ.); sed si voluntatem mutares, peccares denuo, quatenus actio tua repugnaret legi prohibitivæ (§. 910. part. 1. Jur. nat.), consequenter peccare velles, ne peccasses, aut quid minus recte fecisses: quod absurdum esse, nec ullo modo licitum esse debere nemo non agnoscit. Quando itaque mutatio voluntatis juri perfecto alterius contrariatur, non ideo licita existimari potest, quia in melius tendit. Casus in Jure naturæ perplexi sunt, in quibus leges naturæ inter se colliduntur. Quodsi vero ad earecurras, quæ de earum collisione demonstrata sunt ac suo loco hinc inde porro demonstrabuntur; a perplexitate eos facile liberabis & quæ perplexa sunt extricabis. Patebit suo loco, quam multæ demonstrationes huic fundamento superstruenda sunt, si veritatem in apricum protrahere volueris.

§. 379.

Quando nude afferit se alteri quid præstare velle, ei naturaliter de afferens competit jus voluntatem suam mutandi, quando mutatio fertur in pollicita melius, ab eo autem, cui quid destinaverat, semper permittendum, ut voluntate eandem mutet. Posterior etiam valeat de pollicitatione. Etenim mutare ^{nude afferens se alteri quid præstare velle, nullum in eum possit.}

transfert jus ad id, quod se præstare velle dicit (§. 372.), neque jus perfectum pollicitator transfert in eum, cui quid pollicetur (§. 370.), consequenter si uterque voluntatem mutet, nihil fit contra jus alterius perfectum. Enimvero unicuique permittendum, ut voluntatem suam mutet, quamdiu nil facit contra jus alterius perfectum (§. 377.). Quamobrem tam nude afferenti se quid alteri præstare velle, quam pollicitatori permittendum, ut voluntatem suam mutet. *Quod erat uuum.*

Quoniam homini naturaliter competit jus mutandi voluntatem in melius (§. 374.), nude autem afferenti se alteri quidpiam præstare velle nil obstet, quo minus voluntatem suam mutet *per demorfrata*; nude afferenti naturaliter adhuc competit jus voluntatem suam mutandi, quando mutatio in melius fertur. *Quod erat alterum.*

Nude afferens nullo prorsus modo obligatur alteri (§. 373.), & huic ne jus quidem imperfectum competit ad id, quod alter se eidem præstitorum dicit, aut potius ipsi destinasse se ait. Quamobrem nullum prorsus obstaculum est, quo minus jure naturaliter sibi concessio uti possit, quando comprehendit mutationem fieri in melius. Id autem dici nequit de pollicitatore, qui dum alterum certum esse jubet, quod in præsente voluntate sit perseveratus, sibimetipsi adimit jus mutandi voluntatem & sese obligat alteri ad eam non mutandum, et si nolit ad præstationem vi ab altero compelli, sed a sua voluntate adhuc pendere velit, ut pollicito addat factum & officio suo satisfaciat.

§. 380.

§. 380.

qui nude afferit, se aliquid alteri præstare, hoc est, dare vel fa- Effectus nu-
cere velle, is ei spem facit fore, ut ipsi quid præstat seu det vel faciat. de afferio-
Qui enim nude afferit, se aliquid alteri præstare velle, is tan-nis præstan-
tummodo declarat sibi in præsenti esse animum ipsi hoc, quod dicit,
præstandi, non tamen addit, se in hac voluntate perse-
*veraturum (§. 371.), consequenter sibi reservat jus mutandi
 voluntatem, si posthac aliter visum fuerit. Quamobrem
 nondum certum quidem est, quod hoc sit præstiturus, fieri
 tamen potest, ut præstet, nisi rationes emergant, cur volun-*
tatem mutet. Quoniam itaque alter præstationem sibi re-
præsentat tanquam possibilem, spes autem oritur, quando bo-
nus quoddam tanquam obtentu possibile nobis repræsenta-
*mus (§. 797. Psych. empir.); qui nude afferit, se aliquid alteri
 præstare velle, is ei spem facit fore, ut ipsi quid præstet.*

Sunt qui existimant spem faciendo alteri contrahi posse obli-
 gationem, eamque perfectam, qui nempe ex l. 10. ff. de V.
 O. colligunt, super spe facta posse intentari actionem. Nude
 igitur afferens sibi esse animum in præsenti aliquando alteri
 quid dandi vel faciendi, si eorum sententia esset vera, perfecte
 alteri obligari deberet, quem tamen ne imperfekte quidem ei-
 dem sese obligare paulo ante ostendimus (§. 373.). Enim-
 vero oppido falluntur, qui ita sentiunt. Animus aliquando
 alteri quid præstandi non infert animum alteri sese obligandi.
 Qui vero non nisi spem facit alteri fieri aliquando posse, ut hoc
 ipsi præstet, non declarat, nisi quod sibi in præsenti animus
 sit aliquando alteri hoc præstandi, ipse autem nondum præ-
 videre potest, num futurum sit, ut in hac voluntate perfistat,
 nec ulla ratio emergat, quæ ad mutandum sententiam eum
 cogat vel inviter, eaque de causa nondum animum habet in
 ea, quæ ipsi nunc est, voluntate perseverandi, nisi sub hac
 conditione, si nulla ratio emergat, ob quam voluntas præsens
 mutanda (§. 371.). Ex eo igitur, quod alteri spem facias fieri
 posse,

posse, ut aliquando ipsi hoc præstes, nullo modo intelligitur, quomodo obligatio oriri possit, hoc est, necessitas præstandi id, cuius spem facis alteri. Qui vero non habet animum alteri sese obligandi, præter voluntatem suam eidem obligari nequit, cum ex hac tenus demonstratis abunde pateat, a tua unice voluntate pendere, num ad præstandum quid alteri te obligare velis. Immo obligatio spei repugnat. Speramus enim ea, quæ obtentu possibilia nobis videntur (§. 797. *Psych. empir.*): ea vero, ad qua præstanta alter nobis perfecte obligatur, cum perfectæ obligationi insit jus ipsum ad præstationem cogendi (§. 236. part. I. *Phil. pract. univ.*), spectamus tanquam certo futura, nisi physica quedam impossibilitas sup eracerdat, qualem non metuimus.

§. 381.

Acceptatio-
nis finis.

*Acceptatio non fit alio fine, quam ut a volente dominium vel
jus quoddam aliud actu in te transferatur, vel tu alterum volenter
ad quid præstandum obliges.* Etenim ad actualem translatio-
nem dominii vel juris cujusdam requiritur acceptatio, nec
jus ullum transferri a volente nequit nisi in acceptantem (§.
7.), neque etiam homines sibi mutuo sese obligare possunt
ad dandum & faciendum sine mutuo consensu (§. 357.),
consequenter sine acceptatione alterum tibi obligare nequis
(§. 658. part. I. *Phil. pract. univ.* & §. 2.). Acceptatio igitur
non fit alio fine, quam ut a volente actu jus quoddam in te
transferatur, vel tu alterum perfecte ad quid præstandum
tibi obliges.

Nimirum quando mihi animus constans est jus quoddam in
te transferendi, vel ego volo ad dandum vel faciendum tibi
esse obligatus; in tua voluntate possum est, utrum jus istud
acquirere, vel me tibi obligatum esse velis, nec ne. Necesse
igitur est, ut voluntatem tuam declares, num jus istud tibi a me
acquirere, vel me tibi ad dandum aut faciendum obligatum
esse velis, consequenter acceptatio sit eum in finem, ut constet
te jus

te jus a me acquisivisse, vel me tibi ad dandum & faciendum esse obligatum. Atque adeo paret, quinam sit acceptationis finis.

§. 382.

Quoniam acceptatio fit eo fine, ut ab altero acquiras *Quantum* jus, quod in te transferre vult, eundemque tibi obliges ad id juris ab al-*præstandum*, ad quod tibi vult obligari (§. 381.); acceptatione vero acqui-*nou plus juris ab altero acquirere potes, quam is in te transferre vult, rere & in nec ultra voluntatem ipsius eum tibi obligare vales ad quid dandum quantum* *enim nobis* *vel faciendum.*

Nos hic ea demonstramus, quæ valent in statu naturali, se-*obligare va-* *posito statu civili.* Quid enim lege civili fieri possit, suο *leamus.* ostendemus loco.

§. 383.

Qui nude afferit sibi esse animum tibi aliquid præstandi, ab eo Cur nnde & pollicitatore jus perfectum ad assertum vel pollicitum acquirere ne- afferentem quis, neque illum, neque hunc perfecte tibi obligare potes, ut is affer- & pollicita- so, hic pollicito addat factum. Qui enim nude afferint, se in præ-*torem nobis* senti habere animum tibi aliquid præstandi, is nondum ha-*perfecte* bet animum in hac voluntate perseverandi (§. 371.), adeo-*obligare non que nullum in te transferre vult jus perfectum ad id, quod se valeamus.* præstitudum dicit, neque adeo vult sese tibi ad id præstan- dum perfecte obligari (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.). Et pollicitator etsi habeat animum in voluntate præsente perse- verandi, non tamen vult in te transferre jus ab ipso exigendi, quod tibi præstare vult (§. 367.), consequenter non vult sese tibi perfecte obligari ad hoc præstandum (§. cir. part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero acceptatione, adeoque voluntate tua (§. 2.), non plus juris ab altero acquirere potes, quam is in te transferre vult, nec ultra voluntatem ipsius eum tibi obli- gare vales ad quid præstandum vel faciendum (§. 382.). Ergo ab eo, qui nude afferit sibi esse animum tibi aliquid præstan- di &

di & a pollicitatore jus perfectum ad assertum vel pollicitum acquirere nequis, neque illum, neque hunc perfecte tibi obligare potes, ut is asserto, hic pollicito addat factum.

§. 384.

Num acceptatio non fit alio fine, quam ut a voluntate dominium vel jus quoddam aliud actu in te transferatur, consequenter tu ab eodem idem acquiras, vel tu alterum voda assertione luntate sua ad aliquid praestandum tibi obliges (§. 381.); ab praestandi & eo vero, qui nude asserit sibi esse animum tibi quid praestandi, & a pollicitatore jus perfectum ad assertum vel pollicitum acquirere nequis, neque illum, neque hunc perfecte tibi obligare vales, ut is asserto, hic pollicito addat factum (§. 383.); in nuda assertione praestandi & pollicitatione locum non habet acceptatio.

In nuda assertione, cum deficiat constantia voluntatis aliquid praestandi, jure eam immutandi reservato, nihil est quod acceptari possit: in pollicitatione, cum pollicitator praestationem actualem a sua voluntate pendere, non autem juri tuo subjecere velit, pollicitum acceptari non vult, et si non desit, quod acceptari posset. Acceptationi itaque nullus locus est in utroque casu. In Jure Romano pollicitatio dicitur solius offerentis promissum I. 3. ff. de pollic. ubi promissum in significatu latiori sumitur. Excluditur adeo acceptatio tanquam actus ejus, cui quid offertur. Et si autem in titulo isto deficiat acceptatio, quod nemo adfit, qui acceptate possit pollicitum, non vero quod idem acceptari nolit pollicitator: nostro tamen instituto convenientius est, ut significatum vocabuli eum retineamus, in quo *Grotius* ipsumque securus *Piffendorfus* eodem usi. Sufficit utrobique esse promissum solius offerentis seu fine acceptatione, sive haec deficiat voluntate offerentis, sive alia de causa. Non tamen ideo diffitemur hanc differentiam non nullius prorsus esse momenti: prout forsitan alibi distinximus exponere licebit. Neque enim hujus loci est inquirere, cur Romani pollicitationem Deo & Ecclesiae factam promisi-

sioni perfecte æqui paraverint: quod mere civile esse Grotius
lib. 2. c. 11. §. 14. assertit.

§. 385.

Si nude afferenti, quod tibi quid præſtare velis, vel pollicitato- Quomodo
ri respondens verbis quibuscumque declaras, velle te, ut is afferito vel interpre-
pollicito addat factum; verba hac non sunt acceptantis, sed vel optan-tanda sis re-
sis, ne hoc sit, quod præſtare in animo habet nudus assertor vel pol-sponsio ejus.
Licet ergo, vel declarantis, quod tibi gratum futurum sit, si factum af-cui quid of-
ferro vel pollicito addatur, aut quod hoc grato animo sis agnitus, aut fertur nude
quod illud acceptate velis, ubi asserto vel pollicito factum addere vo-afferendo
luerit. Cum enim nuda assertione præstandi & in pollicita-vel pollici-
*tione locum non habeat acceptatio (§. 384.); animum acce-
ptandi declarare nequis pro præſenti, sed tantummodo pro
futuro, quando scilicet nudus assertor vel pollicitator consti-
tuerit asserto, vel pollicito addere factum. Quamvis adeo
dicas, velle te ut præſtet, quod alteruter se tibi præſtiturum
constituit, sive expreſſis verbis, sive aliis, quæ hanc volunta-
tem continent; non tamen pro verbis acceptantis haberri pos-
ſunt, cum acceptatione alterum tibi obligare velis ad id præ-
ſtandum, quod se præſtiturum dicit (§. 381.), ad inducendam
vero obligationem requiratur mutuus conſepſus (§. 357.),
qualis hic non adest (§. 658. part. I. Phil. pract. univ. & §. 367.
371.). Quamobrem verba tua vel accipienda ſunt de ac-
ceptatione futura, quando scilicet alter asserto vel pollicito
factum addere voluerit, vel de grato animo, quo id ſis agni-
tus, vel de voluptate ex præſtatione actuali percipienda,
prouti verborum significatus proprius hanc, vel iſtam, aut il-
lam interpretationem admittit.*

Acceptatio refertur ad animum offerentis (§. 2.). Quam-
obrem ſi nullum tibi offertur jus alterum compellendi, ut ver-
bis addat factum, nec idem acceptare vales. Sine hoc autem
(Wolffii Jur. Nat. Pars III.) Kk jure

jure nec intelligitur jus perfectum ad id, quod præstiturum se dicit alter (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.). Ea de causa nec tibi offertur jus ad id, quod præstiturum se esse alter ait, consequenter nec hoc acceptare vales. Voluntatis tamen tuae declaratio non temeraria est (§. 276.). Etenim vel motivum esse potest non mutandi voluntatem præsentem, quatenus alter ex silentio tuo colligere poterat, te parum curare, utrum verbis addatur factum, nec ne, vel motivum perseverandi in voluntate præsente, quatenus hoc tibi gratum futurum certus est & gratum animum sibi spondet. Atque adeo patet, verba tua non proferri nullo fine.

§. 386.

Libertas nā- In tua voluntate positum est, utrum alteri quid promittere, an nāralis pro polliceri, aut nude tantummodo afferere velis, tibi de præsenti esse animi alii quid præstandi. Etenim naturaliter homines tantummodo imperfecte sibi mutuo obligantur ad dandum vel nude afferendi, quod ipsi quid promittas, quando re vel facto tuo habet opus (§. quid præsta- 237. part. I. Phil. pract. univ.). Quando igitur voluntatem tuam de præstatione futura declarare debes, aut tua sponte declarare vis, ut libertatis naturalis tibi permittendum, utrum in alterum jus ad futuram præstationem te compellendi transferre velis, an nolis (§. 156. part. I. Jur. nat.), & num in casu posteriori perseverantiam in præsente voluntate decernere velis, an nolis. Quanobrem cum ad promissionem perfectam requiratur translatio juris promissorem ad promissum adimplendum compellendi (§. 361.), quæ abest a pollicitatione (§. 367.), ad hanc vero opus sit perseverandi in voluntate præsente animus (§. cit.), qui a nuda assertione se jungitur (§. 371.); in tua voluntate positum est, num alteri quid promittere, an polliceri, an nude tantummodo afferere velis, tibi de præsenti esse animum aliquid præstandi.

Osten-

Ostenditur etiam hoc modo. A tua unice voluntate pendet, utrum jus quoddam in alium transferre velis, nec ne (§. 12.), consequenter ab ea etiam pendet, utrum jus te cogendi in alterum transferre velis, nec ne, ut, quod ipsi praestare decrevisti, actu praestes. Quomobrem cum promissio exigat translationem istius juris (§. 361.), ea vero absit in pollicitatione (§. 367.); a tua unice voluntate pendet, utrum alteri quid promittere, an polliceri velis. Et quoniam naturaliter tibi competit jus voluntatem praesentem mutandi, quando mutata fertur in melius (§. 374.), in praesenti autem dubius esse potes, utrum quod nunc statuis futuro tempore judicandum sit melius, nec ne, & nemo te impedire debet, quo minus jure tuo utaris (§. 180. part. 1. Phil. pract. univ.); a tua etiam voluntate pendet, utrum perseverantiam in praesente voluntate decernere velis, nec ne. Quamobrem cum in nuda assertione praestandi nondum adsit animus in praesente voluntate perseverandi (§. 371.); a tua etiam voluntate pendet, num alteri nude tantummodo afferere velis, tibi in praesenti praestandi animum esse.

Hinc ulterius patet, non pendere a voluntate alterius, quid acceptare velit, sed ipsum acceptare debere, quod offertur, ubi vero nihil ad acceptandum offertur, in se nullum esse acceptandi actum. Præsens adeo propositio uberiorem lucem affundit præcedenti. Simul etiam hinc intelligitur, nihil committi contra jus alterius, ubi tantummodo eidem polliceris, vel nude afferis, tibi quid praestandi animum esse, cum is mallet fibi idem promitti. Quomodo enim voluntatem de præstatione futura determinare velis tuum est vi propositionis praesentis, non alterius, qui necessitatem eandem ad lubitum suum determinandi tibi imponere nequit.

§. 387.

Animus deliberatus dicituractus voluntatis, qui fertur in animus de-
Kk 2 id,

liberatus quinam sit. id, quod probe expensum decernitur: ex adverso autem *indeliberato*, liberatus vocatur actus voluntatis, qui fertur in id, quod nondum probe expensum decernitur. Hinc *animo deliberato fieri* dicitur, quod quis ante probe expendit, num potius sibi faciendum, quam non faciendum, & quomodo facere velit, antequam faciat. Ast *indeliberato animo fieri* dicitur, quod quis facit, antequam satis expendit, nam id sibi potius faciendum, quam non faciendum sit, & quomodo facere velit, vel id fieri debeat.

Patio sermone dicere solemus: mit Gedacht, item cum addito mit gutem Gedacht etwas thun, & in casu opposito unbedacht sam, item aus Unbedacht, vel mit Unbedacht etwas thun, prouti deliberatio vel praecedit decretum, vel inest ipsi executionis decreti.

§. 388.

Animus deliberatus quid supponet. *Animus deliberatus presupponit consultationem.* Qui enim animo deliberato agit, is ante probe expendit, num facere potius, quam non facere debeat, & quomodo facere velit, vel fieri debeat (§. 387.), consequenter disquirit, quid sit agendum, quid non agendum. Enimvero actus intellectus, quo disquiritur, quid sit agendum, quid non agendum consultation est (§. 498. part. 1. Theol. nat.). Animus adeo deliberatus presupponit consultationem.

Quem consultationem diximus (§. 498. part. 1. Theol. nat.) intellectus actum, eum etiam *Deliberationem* appellare solemus. Hinc *Cicero*, qui amat copiam verborum, consultationem & deliberationem conjungere solet. Nobis igitur hic perinde est, five dicas, *animus deliberatus* presupponere consultationem, five dicere matis, eum presupponere deliberationem. Hinc etiam *animus deliberatus* poterat definiri per actum voluntatis, quem praecessit deliberatio, vel consultatio, siquidem vocabula pro synonymis habere velia, retenta definitione, quam dedimus loc. cit.

§. 389.

§. 389.

Animus indeliberatus nullam supponit consultationem, seu de- Quid inde- liberationem. Etenim qui animo indeliberato agit, is facit, liberatus. quod num potius faciendum, vel non faciendum sit, & quo- modo id fieri debeat, nondum probe expendit (§. 387.), consequenter non disquirit, quid sit agendum, quid non agen- dum. Quoniam itaque actus intellectus, quo disquiritur, quid sit agendum, quid non agendum, consultatio, sive de- liberatio est (§. 498. part. 1. Theol. nat. & not. §. 388.); ani- mus indeliberatus nullam præsupponit consultationem, seu deliberationem.

Hinc *animus deliberatus* definiri poterat, per actum voluntatis, quem nulla præcedit deliberatio, & *animo indeliberato* sit, quod nulla prævia deliberatione sit.

§. 390.

Homo n̄l agere debet absque animo deliberato. Obligatur Obligatio ad enim ad recte agendum (§. 189. part. 1. Phil. pract. univ.). animum de- Quamobrem cum ad actionem rectam requiratur notio actio- liberatum nis sufficienter determinata, judicium verum de actionis bo- in egendo. nitate & malitia, volitio actionis bonæ & nolitio malæ, de- terminatio voluntatis per bonitatem, noluntatis per maliti- am actionis, non vero facta per rationes, ob quas bonum verum repræsentatur tanquam apparens & malum verum tan- quam malum apparens, omnesque motus ad actionem ex- ternam requisi xi prompte produci debeant (§. 80. part. 1. Phil. pract. univ.). Antequam igitur agat, disquirendum est, num sit agendum, cur sit agendum & quomodo sit agendum, consequenter consultandum (§. 498. part. 1. Theol. nat.), seu deliberandum (not. §. 388.). Enimvero animo deliberato sit, quod prævia consultatione seu deliberatione sit (§. 388. Kk 3 389.).

989.). Homo igitur omnia agere debet animo deliberato, consequenter nil agere debet animo indeliberato.

De actione deliberata ejusque ab indeliberata differentia jam egimus alias (§. 601. & seqq. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), eo potissimum fine, ut clarius constaret, quantum actiones nostræ nobis imputandæ veniant. Hic vero ostendimus obligationem omnem facultatum nostrarum usum in id convertnandi, ut actiones omnes sint deliberatae: cui obligationi ut satisfaciamus, in primis probe perpendenda sunt, quæ de Consultationum (§. 602. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), & hinc manantibus actionum deliberatarum speciebus dicta sunt (§. 604. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Animus vero deliberatus actionem externam efficit deliberatam, seu actus voluntatis est, quæ in actione deliberata adesse debet. Constat enim actionem humanam constare ex actibus intellectus, voluntatis vel noluntatis atque facultatibus locomotivæ (§. 70. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), & quatenus ex Psychologia discimus, facultates superiores carere non posse ministerio inferiorum, sed actibus intellectus & voluntatis ac noluntatis accedere quoque actus facultatum inferiorum.

§. 391.

Translatio. Quoniam homo nil agere debet absque animo deliberaturi & proti (§. 390.), nec jus quoddam in alterum, consequenter nec jus missio quod ipsam cogendi, ut aliud jus in se transferat, seu ad dandum & faciendum transferre debet absque animo deliberato. Quamobrem cum in promissione promissor transferat in promissarium jus a se exigendi promissum, seu ut eidem addatur factum (§. 361.); promissio fieri non debet absque animo deliberato. Similiter quia alteri sese perfecte obligat, qui jus se cogendi ad dandum vel faciendum in eum transfert (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*); nemo sese alteri ad dandum vel faciendum perfecte obligare debet nisi animo deliberato.

Nemo

Nemo non videt nos hic loqui de obligatione interna, quæ in conscientia spectatur (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*), & cujus habenda ratio est in Jure naturali, quod urget actionum humarum restitutinem (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter etiam restitutinem in promittendo & alteri sese perfecte obligando. Huic vero locum esse non posse absque prævia consultatione seu deliberatione, quæ ad animum deliberatum requiritur (§. 387.), partim ex requisitis actionis reæ (§. 80. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), partim ex naturali obligatione, qua aliis ad dandum vel faciendum tenemur, intelligitur (§. 127. 129.).

§. 391.

Quoniam nemo quicquam agere debet absque animo *Animus deliberato* (§. 390.); *acceptatio quoque fieri debet animo deli- liberatus ad berato*, consequenter cum ad validitatem promissionis requiri- *acceptatio- ratur acceptatio promissarii* (§. 365.), *promissarius etiam pro nem regni- missum acceptare non debet absque animo deliberato.* *situs.*

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, ad præsentem quoque trahenda sunt. Evidem vulgo animum deliberatum ad acceptationem non requirunt Autores, nec is necessarius videri poterat; patebit tamen ex subsequentibus eum non minus necessarium esse in acceptando, quam in offerendo. Siquidem obligationi naturali satisfacere velimus quoad restitutinem actionis: neque ertim acceptatio minus habet suam restitutinem, quam actiones ceteræ.

§. 393.

Nemo sese alteri perfecte obligare potest nisi promittendo. Ete-
Modus sese
nisi homines sese invicem obligare non possunt nisi ad dan-
alseri perfec-
tum vel faciendum (§. 358.). Quod si ergo te alteri obliga-
re velis, ut alteri constet, quid & ad quod ipsi te obligare di-
velis, necesse est ut sufficienter declares, quid dare vel facere
velis, cumque perfecte ipsi te obligare non possis nisi transfe-
rendo

rendo jus a te exigendi, ut des vel facias, quod ipsi te dare vel facere velle declaras (§. 362. part. 1. Phil. pract. univ.), in eum transferre debes jus ad dandum vel faciendum te compellendi. Enimvero qui sufficienter declarat, se alteri quid dare vel facere velle, & in eum transfert jus ipsum ad dandum vel faciendum compellendi, is eidem quid promittit (§. 361.). Quamobrem patet, neminem sese alteri perfecte obligare posse nisi promittendo.

Si alteri quidpiam dare vel facere constituisti, aut statim das vel facis, aut futuro tempore dare vel facere vis. In casu priori obligatio dandi vel faciendi nulla contrahitur, sed tantummodo in posteriori. Quamobrem cum ex demonstracione appareat, in posteriori casu non posse contrahi obligacionem nisi promittendo, quatenus nimirum ea perficitur ex parte tua; nullus quoque ne fangi quidem potest casus, quo alteri te perfecte obligare aliter possis, quam promittendo.

§. 394.

Quenam promissor probe expendere debet, num re, quam dare promittit, esse debeat ipsem et indigent, & num tunc, quando facere promittit, sibi vacatu delibera- rum sit, ac præterea num hoc dando vel faciendo promissario, desit of- promissoris. ficio cuidam erga seipsum, vel erga alios. Quamvis enim homines sibi mutuo ad dandum vel faciendum obligentur, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 124.); nemo tamen tenetur alteri dare id, quo ipse opus habet (§. 127.); nec obligatur alteri ad faciendum, si sibi non vacat (§. 129.). Iam promissor sese obligat promissario ad dandum vel faciendum perfecte (§. 363.), & hoc facere debet animo delibera- rato (§. 391.). Quamobrem cum id, quod animo delibera- to sit, probe expendendum sit, antequam decernatur (§. 387.); promissor probe expendere debet, num re, quam da- re promittit, ipsem et indigent, & num tunc, quando facere pro-

promittit, sibi vacaturum sit. Et quia nil agendum, quod ullo modo contra officium erga seipsum vel alios esse potest (§. 224. 226. 242. part. 1. Phil. pract. univ.); probe etiam perpendendum est promissori, num dando vel faciendo desit officio cuidam erga seipsum, vel erga alios.

In casu particulari facile appareat, num desis officio cuidam vel erga te ipsum, vel erga alios, hoc dando vel faciendo promissario. Poterat hoc prorsus omitti, propterea quod ipse indiges re, quam dare alteri promittis, si ea carens officio cuidam erga te ipsum, vel erga alios deesse debes. Enimvero non inconsultum duximus monere, expendenda esse omnia erga te ipsum & alios officia, siquidem constare debet, num circa promissum quid desiderari possit, ut excitetur attentio ad ea, quæ in deliberatione discutienda sunt. Tu in praesenti, immo quamdiu vives, commode carere potes eo, quod alteri dare promittis homini, qui nulla cognitione te attingit, nec ullo modo de te bene meritus; ast habes liberos, quibus rectius spicere poteras, immo debebas. Dando igitur dees officio boni parentis erga liberos tuos. Ceterum haec deliberatio instituenda, quatenus obligationis internæ habenda ratio, ne externa eidem adseretur.

§. 395.

Promissarius probe expendere debet, num re, quam ipsi offert Quanam promissor, vel eo, quod facere promittit, indigat, & annon alius, qui promissarii jus ad id, quod offertur, sibi a promissore acquirere poterat, eodem magis habeat opus, vel etiam nonnisi incommodo suo hoc præstare posse promissor, & num in acceptando promisso forsitan desit officio cuidam erga seipsum, vel erga alios. Etenim naturaliter homines sibi mutuo ad dandum & faciendum non obligantur, nisi quatenus unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 124.), nec ulli competit jus petendi ab altero, quod ipsem sibi facere potest (§. 233. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem promissarius probe perpendere debet, num re, quam ipsi offert promissor vel eo, (Wolfi Jur. Nat. Pars III.)

quod se facturum promittit, indigeat, antequam suo consensu eundem sibi ad dandum vel faciendum perfecte obliget (§. 357.), consequenter quod offertur acceptet (§. 381.). Similiter cum alterum amare debeamus tanquam nosmetipsos (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque ex ipsis felicitate eandem voluptatem percipere debeamus, quam ex propria percipimus (§. 633. *Psych. empir.*); promissarius quoque perpendere debet, annou alius, qui jus ad id, quod offertur, sibi a promissore acquirere poterat, eodem magis habeat opus, vel etiam promissor nonnisi incommodo suo hoc præstare possit, antequam promissum acceptet. Et quia nil agendum, quod ullo modo contra officium erga seipsum, vel alios esse potest (§. 224. 226. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*); idem probe quoque perpendere debet, num in acceptando promisso forsan desit officio cuidem erga seipsum, vel ergo alios.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, ea ad præsentem quoque trahenda sunt. Ex propositione autem præsente intelligitur, quænam sit illa consultatio, quæ acceptationem præcedere vel comitari debet, ut animo deliberato fit (§. 392.). Paradoxum forsan videbitur, *promissa liberatio* acceptanda non esse, si eorum præstatio fit promissori gravis, vel alios esse, qui eodem beneficio magis habeant opus. Enimvero hi sunt, qui mutuum illum amorem, ad quod homines etiam naturaliter sibi invicem obligantur, & quem Christus tanquam genuinum sibi addictorum characterem esse voluit, non satis inspiciunt. Homo obligatur ad conscientiam suam custodiendam (§. 610. part. 2. *Ihil. pract. univ.*), quomodo vero custodiatur, ex systemate legum naturalium addiscendum (§. 599. part. 2. *Pbil. pract. univ.*), consequenter in eodem etiam demonstranda sunt, quæ ad obligationem internam spectant (§. 656. part. 1 *Jur. nat.*). Quodsi veteris, ne hoc patto confundantur, quæ ad jus illud externum spectant, quod inter homines viget, cum iis, quæ ad virtutem pertinēt; inanis omni-

omnino est metus tuus. Etenim externam obligationem & quod ei respondet jus ab interna obligatione, quæ conscientiam respicit, accurate separamus, quemadmodum ex anteriore tractatione elucescit, & ex securita non minus elucescet. Ut enim hæc a se invicem discernantur, non obstat, quod una eademque opera pertractentur. Immo ex demonstracionibus nostris patet, jus istud externum non reduci posse ad suos fontes, nisi obligationis internæ ac eidem respondentis Juris habeatur ratio. Ut vero fons externi illius juris in apicum producatur, sequentia addere luet.

§. 396.

Jus externum dicitur, quod oritur ex obligatione exter- *Jus exter-*
na: unde eidem opponitur *internum*, quod oritur ex obliga- *num § iu-*
tione interna. *ternum*

Interna obligatione homines sibi invicem obligantur ad dan- *quodnam*
dum & faciendum, prout unusquisque indiget re vel opera *sit.*
alterius (§. 124.), nec dantem eadem tenet indigentia (§. 127.),
vel facienti vacat (§. 129.). Enimvero homines sese sibi in-
vicem perfecte obligant ad dandum vel faciendum promitten-
do (§. 393.), & hæc obligatio externa est (§. 656. part. 1. *Jur.*
nat.). Jus, quod ex illa obligatione oritur, internum est; quod
vero ex hac ortum trahit externum. Suo loco patebit, leges
civiles disponere de obligatione externa & jure externo. At-
que inde est, quod jus externum simpliciter & per excellenti-
am Jus dicatur, & vulgo affirmetur, jus internum nonnisi im-
proprie Jus dici, quamvis inconstantia quadam loquendi, quæ
ideo obtinet, quod differentiis rerum non satis perspectis ge-
nera & species rerum determininentur.

§. 397.

Omne jus externum perfectum est. Jus enim externum o- *Jus exter-*
xitur ex obligatione externa (§. 396.). Quamobrem cum *num quale*
obligatio externa alteri tribuat jus te cogendi, ut obligationi sit.
Satisfacias, nisi eidem sponte satisfacere velis (§. 656. part. 1. *Jur.*

Jur. nat.), *jus* vero, quod *conunctum* est cum *jure cogendi* alterum, si obligationi suæ *satisfacere* noluerit, *perfectum* sit (§. 235. part. I. *Phil. pract. univ.*); *jus omne externum perfectum* est.

Quodsi homines in universum omnes omni studio in iden-terentur, ut obligationi internæ, quæ in conscientia spectatur (§. 656. part. I. *Jur. nat.*), & cum naturali, quæ a lege naturæ immediate venit, eadem est, satisfacerent, omnem vim istius obligationis penitus perspicerent, ne per ignorantiam contra eam agerent; nulla obligatione externa naturali contradic-tinæta foret opus, consequenter nec *jus externum* ab interno unquam differret. Enimvero quoniam non omnes obliga-tioni internæ *satisfaciunt*, ideo necesse est *jure cogendi* eum, qui sua sponte eidem *satisfacere* non vult, ut *satisficiat*. Quam-obrem ubi istiusmodi *jus* a *natura nobis* non tributum adver-sus alterum, quod repugnaret libertati naturali, quemadmodum de obligatione ad officia humanitatis ostendimus (§. 660. part. II. *Jur. nat.*); necesse est ut homines ex promissione alterius *jus* istiusmodi acquirant, quando eodem habent opus (§. 361. 393.). Immo videbimus etiam, quod facto hominum intro-duci debuit *jus externum*, ubi internum deficit. Ceterum cum *jus externum* omne *perfectum* sit, *jus autem perfectum* involvat *jus cogendi* nobis obligatum ad præstandum, quod præstare tenetur; a nonnullis *jus externum* *jus coactivum* seu *cogens* appellari solet, non tamen satis accurate.

§. 398.

Fons juris externi. *Jus externum derivatur ex jure libertatis naturalis.* *Jus* enim *externum* spectatur in actionibus, quæ respiciunt alios (§. 657. part. I. *Jur. nat.*). Enimvero nemo hominum naturaliter obligatur alteri ad cum quocunque modo juvandum, ut consequatur animi, corporis a fortunæ bona, nisi quantum in potestate sua est & quando alter ipsius ope indiget (§. 612. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem cum vi libertatis naturalis judi-

judicio tuo relinquendum sit, num quid in potestate tua possum sit, & quid de indigentia alterius statuas, ubi nullum jus perfectum allegare valet (§. 156. part. I. *Jur. nat.*), & tuæ conscientiæ committendum sit, quid agere velis (§. 157. part. I. *Jur. nat.*); in voluntate tua acquiescere deberet, qui si bi quid dari vel fieri vellet. Quamvis adeo in potestate tua positum est, ut des vel facias, & alter eo indiget, quod petit; non tamen ideo te ad dandum vel faciendum compellere potest. Ut igitur jus libertatis naturalis in tuto sit, nec quicquam contra idem committatur, quod fieri minime debet (§. 910. part. I. *Jur. nat.*); ideo necesse est, ut mutuo consensu introducatur obligatio perfecta (§. 357.), adeoque externa (§. 656. part. I. *Jur. nat.*), ex qua oritur jus perfectum externum (§. cii.). Atque adeo liquet, jus externum derivari ex jure libertatis naturalis.

Evidem quod hic ostenditur, per demonstrationes præcedentes abunde jam patere poterat: quoniam tamen non omnes eam afferunt attentionem, qua ad omnem earum ambitum perspiciendum sufficit, ideo non inconsultum duximus ea addere, quæ originem juris externi, quatenus interno opponitur & ab eo abire potest, declarant, ne quid prætermisssile videamur, quod ad intellectum juris naturalis faciat. Notandum vero nos hic aperire fontem juris externi, unde tanquam rivuli fluunt rationes particulares, quæ in casibus particularibus dantur, quemadmodum facile deprehendent, qui ad filium demonstrationum nostrarum per totum Jus naturæ animum attendunt. Absit adeo existimes in casu quovis particulari rationem juris externi ab interno differentis immediate libertatem naturalem allegari posse: quod quam sit absolum, neminem fugit, qui tota vi methodi demonstrativa perspecta veritarum a se nunciem dependentiam agnoscit.

§. 399.

Obligatio mutua dandi & faciendi naturalis connata est, sed quæ Differentia mutuo obligationis

dandi & fa-mutuo consensu perficitur contracta. Homines enim sibi invicem obligantur ad dandum & faciendum, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 124.), consequenter si nemo indigeret re vel opera alterius, nec ipsis ad dandum vel faciendum quisquam obligaretur, adeoque sibi invicem ad dandum vel faciendum obligantur, quia unus indiget re & opera alterius. Mutua igitur illa dandi & faciendi obligatio ex obligatione descendit, quæ rationem proximam in ipsa hominis essentia atque natura agnoscit (§. 221. 222. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque connata obligatio est, quæ ex obligatione descendit rationem proximam in ipsa hominis essentia atque natura agnoscente (§. 17. part. I. *Jur. nat.*); obligatio mutua dandi & faciendi naturalis connata est. *Quod erat unum.*

Porro quæ mutuo consensu perficitur obligatio supponit promissum personæ, quæ se alteri obligat (§. 393.), & acceptationem ejus personæ, cui ista obligatur (§. 365.), consequenter ex obligatione rationem proximam in ipsa hominis essentia atque natura habente per se non descendit, sed facto demum quodam interveniente. Quoniam itaque istiusmodi obligatio contracta est (§. 18. part. I. *Jur. nat.*); quæ mutuo consensu perficitur obligatio contracta est. *Quod erat alterum.*

Non est quod excipias, obligationem mutuam dandi & faciendi supponere dominia (§. 123.), dominia vero non natura esse constituta, quippe quæ res omnes communes facit (§. 7. part. 2. *Jur. nat.*), non singulorum (§. 8. part. 2. *Jur. nat.*), sed facto demum humano interveniente fuisse acquisita (§. 175. 174. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter mutuam istam dandi & faciendi obligationem contractam esse, non connatam (§. 17. 18. part. I. *Jur. nat.*). Etenim factum istud humanum non respicit obligationem mutuam dandi & faciendi, sed jus quoddam acquisitum (§. 35. part. I. *Jur. nat.*), circa quod deinceps

incepit obligatio naturalis, quæ vigebat ante dominiorum introductionem (§. 220. 221. part. i. *Pbil. pract. univ.*), vim suam exerit (§. 123.), quippe quæ dominiis introductis adhuc subsistit, tanquam in se immutabilis (§. 142. part. i. *Pbil. pract. univ.*). Clarissime hoc eluet ex demonstratione, qua mutuam istam obligationem ad dandum & faciendum dominis introductis evicimus (§. 123.), modo eam revidere velis: neque enim hanc inferimus nisi ex obligatione, qua alii tenemur ante dominiorum introductionem per esentiam & naturam nostram (§. 222. part. i. *Pbil. pract. univ.*).

§. 400.

Si quod ex obligatione mutua dandi & faciendi connata tibi debetur, tibi denegatur; hoc tibi ferendum. Etenim quod tibi ex obligatione con hac obligatione debetur, ad id nonnisi jus imperfectum habens (§. 399. 355.), consequenter si id tibi denegatur, denegari & faciendi tantem ad dandum vel faciendum vi compellere nequis (§. debitum de 237. part. i. *Phil. pract. univ.*). Ferendum igitur tibi est, ut negari possit. Denegetur id, quod ex obligatione dandi & faciendi connata tibi debetur.

Debetur tibi id, quo tu indiges & alter carere potest, & quod facere ipse vacat (§. 124. 127. 129.). Atque adeo peccat alter, si id tibi denegat (§. 440. part. i. *Pbil. pract. univ.*): vi tamen libertatis naturalis conscientiae ipsius relinquendum quid agat (§. 157. part. i. *Jur. nat.*), nec is tibi rationem reddere tenetur, cur deneget (§. 158. part. i. *Jur. nat.*). Quamvis adeo noris & tuam indigentiam, & potentiam agendi physicam alterius, in voluntate tamen ipsius acquiescendum tibi est, adeoque ferendum, ut deneget, quod denegare non debebat,

§. 401.

Imperfecte debitum dicitur, ad quod tibi nonnisi jus imperfecte factum est: perfecte autem *debitum* appellatur, ad quod tibi jus & perfecte perfectum est. Quamobrem cum tibi imperfecte alterum obli- quid debet ges tur.

ges ad id, ad quod tibi jus imperfectum est (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.), perfecte autem ad id, ad quod tibi jus perfectum est (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.); imperfecte debetur, quod ex obligatione imperfecta debetur, ast perfecte debetur, quod debetur ex obligatione perfecta.

Debitum in genere dicitur id, ad quod agendum obligamur (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum obligatio alia perfecta sit, alia imperfecta (§. 237. 238. part. I. Phil. pract. univ.); aliud quoque esse debet perfecte debitum, aliud imperfecte debitum. Etsi adeo vulgo nonnisi debitum appelletur, quod perfecte debetur, & quando simpliciter debitum dicimus, id de perfecte debito intelligatur; hoc tamen minime obstat, quo minus etiam debitum appelletur, ad quod alteri nonnisi in conscientia tenemur. Usui hoc in primis est in Moralibus, ubi conscientiae ratio habenda, ne sui arbitrii quis esse existimet, quod necessitatis est, si conscientiam respicias. Quanti intersit, videbimus suo loco. Nec difficile foret ostendere, Christum quoque ad debita referre, quæ imperfecte debita hic appellantur. Ceterum ne quem offendat imperfecte debiti appellatio, ea relegenda sunt, quæ alibi annotavimus, cum differentiam inter obligationem externam & internam explicaremus (not. §. 656. part. I. Jur. nat.).

§. 402.

Quale sit debitum ex sequenter connata (§. 399.), dandi & faciendi tibi debetur, *obligatione nonnisi jus imperfectum habes* (§. 355.), imperfecte autem dandi & faciendi tibi debetur id, ad quod nonnisi jus imperfectum habes (§. 401.); *Quod ex mutua dandi & faciendi obligatione naturali, seu connata tibi debetur, id nonnisi imperfecte debetur.*

Videmus adeo quale fit debitum, quod ex obligatione connata dandi vel faciendi descendit, (§. 401.), nimirum imperfectum, quod exigi non potest.

§. 403.

§. 403.

Enimvero quoniam mutuo consensu ad dandum & faciendum perfecta efficitur obligatio (§. 357.), perfectæ au-debisum ex tem debetur, quod ex obligatione perfecta debetur (§. 401.), obligatione & contracta est obligatio, quæ mutuo consensu perficitur (§. contracta, 399.); quod ex obligatione dandi vel faciendi mutuo consensu perfecta, seu contracta debetur, id perfecte debetur.

Hæc differentia inter originem perfecte debiti & imperfecte debiti probe tenenda. Plurimum enim facit ad omnem rationem legum positivarum iustitiam perspiciendam & moralitatis a iustitia externa differentiam penitus cognoscendam.

§. 404.

Quoniam quod ex mutua dandi & faciendi obligatione vis obligati naturali seu connata debetur, nonnisi imperfecte debetur (§. 402.), quod vero ex obligatione mutuo consensu, perfecta, tracta dandi seu contracta debetur, perfecte debetur (§. 403.); mutuo consensu faciendi sensu efficitur, ut, quod imperfecte debebatur, jam debetur perfecte, seu obligatio contracta ex imperfecte debito facit perfecte debitum.

Arque adeo vides, quænam sit necessitas contrahendi obligationem, etiam si alter tibi naturaliter jam obligatus sit, quamvis illa necessitas non oriatur ex hoc fonte solo, prouti ex sequentibus elucescit, & ex anterioribus jam patet acutioribus.

§. 405.

Obligatio dandi & faciendi connata interna est, contracta vero Qualis sit externa. Et enim quod ex obligatione dandi & faciendi contracta nata tibi debetur, siquidem id tibi denegetur, ferendum tibi dandi & faciendi (§. 400.), consequenter obligatio ista tantummodo tenet ciendi conscientiam & conscientiam & conscientiam spectatur, nec ullum inter homines effectum nata & contracta patitur. Quoniam itaque obligatio, quæ tantummodo tracta conscientiam spectatur, nec ullum inter homines effectum

juris producit, interna est (§. 656. part. I. Jur. nat.); obligatio dandi & faciendi connata interna est. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam obligatio, quæ mutuo consensu perficitur, adeoque contracta (§. 399.), perfecta est (§. 357.), ad id vero tibi jus perfectum competit, ad quod perfecte tibi obligor (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.); obligatio contracta effectum juris inter homines producit & inter eos spectatur. Quamobrem cum externa sit obligatio, quæ inter homines spectatur & inter eos effectum juris sortitur (§. 656. part. I. Jur. nat.); obligatio dandi & faciendi contracta externa est. *Quod erat alterum.*

§. 406.

Juris inter- Quoniam jus externum est, quod ex obligatione exter-
ni & exter- na resultat, internum vero, quod ex interna oritur (§. 396.),
ni quond obligatio vero dandi & faciendi connata interna est, contra-
dandum & danda vero externa (§. 405.); *jus, quod datur tibi ex obligatione*
faciendum *dandi vel faciendi connata, internum est, quod vero tibi competit vi*
origo. *obligationis contracta, quæ alter tibi tenetur, externum est.*

Videmus adeo nisi homines mutuo consensu contraherent obligationes, & jura sibi acquirerent, nullum fere fore jus externum, consequenter perinde fore, ac si jus nullum vigeret inter homines, propterea quod juris interni nullus foret effectus.

§. 407.

Jus belli in Naturaliter nemini competit jus belli adversus eam, qui ipsi de-
cum nullum, negat id, ad quod dandum vel faciendum naturaliter eidem obliga-
qui obliga- tur. Etenim ad id, ad quod quis tibi dandum vel facie-
tione natu- dum naturaliter obligatur, nonnisi jus imperfectum compeli-
re si prestan- tit (§. 355.), consequenter nullum tibi competit jus eum co-
di non satis- gendi, ut det vel faciat (§. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Enim
facit. vero jus cogendi alterum, ut det vel faciat id, ad quod dan-
dum vel faciendum obligatus est, jus belli est (§. 687. part.
z. Jur.

2. *Jur. nat.*). Ergo naturaliter tibi non competit jus belli aduersus eum, qui tibi denegat id, ad quod dandum vel faciendum naturaliter obligatur.

Loquimur hic de statu naturali, in quo non vigent nisi naturalia jura (§. 125. part. 1. *Jur. nat.*). Ex iis autem, quæ de statu naturali demonstrantur, ea deducenda sunt, quæ statui civili conveniunt.

§. 408.

*Naturaliter homini competit jus belli aduersus eum, qui præstare non vult id, ad quod ipsi præstandum suo consensu obligatur. Etenim ad id, ad quod quis tibi præstandum, ex consensu præstare non obligatur, tibi præstandum perfecte obligatur (§. 357.), vult id, ad adeoque tibi competit jus ipsum cogendi ad præstandum, si quod mutuo obligationi suæ satisfacere noluerit (§. 236. part. 1. *Phil. præl. consensu univ.*). Sed jus cogendi alterum ut id præstet, ad quod præ-obligatur. standum tibi obligatur, jus belli est (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo tibi naturaliter competit jus belli aduersus eum, qui id præstare non vult, ad quod tibi præstandum ex consensu obligatur.*

Vtemur principiis istis tum ad stabilienda jura gentium, tum positiva in statu civili.

§. 409.

Denegatio perfecte debiti est justa causa belli, imperfecte debiti Cujusnam non est. Etenim jus belli naturaliter datur aduersus eum, debiti dene- qui id præstare non vult, ad quod præstandum tibi ex con- gatio sit ju- sensu obligatur (§. 408.), non vero aduersus eum, qui non- sta belli can- nisi naturaliter tibi obligatur (§. 407.). Enimvero quod ti- sa. bi naturaliter debetur, id nonnisi imperfecte debetur (§. 402.); quod vero debetur vi obligationis ex consensu, perfecte de- betur (§. 403.). Ergo jus belli tibi datur aduersus eum, qui perfe-

perfecte tibi quid debet, non vero qui debet imperfecte, consequenter denegatio perfecte debiti justa causa belli est, imperfecte debiti denegatio non est.

Nempe si tibi denegatur quod ex obligatione mutua dandi & faciendi connata tibi debetur, consequenter quod debetur imperfecte (§. 402.), hoc tibi ferendum est (§. 400.), adeoque jus belli nullum adversus eum tibi competit: si enim competeteret, ferendum id tibi non erat.

§. 410.

Quale officium humanitatis sit. Obligatio mutua dandi & faciendi naturalis officium humanitatis sit na-
tis est. Est enim officium erga alios, quibus aliorum perfecturalis obli-
gatio promovetur (§. 226. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 124.).
Quamobrem cum istiusmodi officium humanitatis sit (§. 655.
dandi & fa- part. 1. Jur. nat.); obligatio mutua dandi & faciendi natura-
ciendi. Iis officium humanitatis est.

Hinc inferri poterat, obligationem mutuam dandi & faciendi naturalem nonnisi imperfectam esse (§. 659. part. 1. Jur. nat.), immo ut sit perfecta repugnare libertati naturali (§. 660. part. 1. Jur. nat.), neque obligationi isti esse locum, ubi redanda vel faciendo non indiges (§. 661. part. 1. Jur. nat.), neque etiam tibi competere jus ad dandum vel faciendum alterum naturaliter tibi tantummodo obligatum cogendi (§. 658. part. 1. Jur. nat.), consequenter adversus hunc non dari jus belli (§. 687. part. 2. Jur. nat.), quæ singula aliter demonstravimus in anterioribus (§. 354. 124. 355. & 407.), ut tanto evidentius pateret veritas. In moralibus enim danda est opera, ne quid obscuritatis relinquatur, nec quicquam desit evidentiæ ad assensum extorquendum requisita.

§. 411.

An denega- Denegatio ejus, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi na-
tio imperfe- turali debetur, seu imperfecte debiti, non est lasio. Etenim præ-
dicti debiti sit statio ejus, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi na-
turali,
la-
sio.

turali, consequenter imperfecte debetur (§. 402.), officium humanitatis est (§. 410.), consequenter qui debitum istiusmodi præstare non vult, officium humanitatis tibi denegat. Enimvero denegatio officii humanitatis læsio non est (§. 671. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem nec denegatio ejus, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi naturali debetur, seu imperfecte debiti, læsio non est.

§. 412.

Si alteri præstare non vis, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi naturali, seu imperfecte debes, peccas. An si pecca-
ut ante (§. 411.), te alteri officium humanitatis denegare, si
præstare non vis, quod ex obligatione mutua dandi & faci-
endi naturali, seu imperfecte debes. Sed qui alteri denegat
*officium humanitatis peccat (§. 672. part. 1. *Jur. nat.*). Pec-*
cas igitur, si alteri præstare non vis, quod ex obligatione
mutua dandi & faciendi naturali, seu imperfecte debes.

Etsi adeo denegatio imperfecte debiti non sit læsio (§. 411.), neque ideo repugnat legi prohibitiæ de non hædendis aliis (§. 695. part. 1. *Jur. nat.*), peccatum tamen est vi præsentis, qua-
tenus repugnat legi præceptivæ de aliorum perfectione pro vi-
rili promovenda (§. 223. part. 1. *Pbil. præct. univ.*).